

TP nº9 - 1 e 3

D		C	
11-Caixa			
Si	74,82	3	997,60
1	7.481,97	8	498,80
5	15.712,13	10	49,88
	23.268,92	11	109,74
		12	24,94
		14	224,46
		16	74,82
			1.980,24

D		C	
12-Depositos à Ordem			
Si	5.137,62	2	498,80
3	997,60	3	997,60
8	498,80	6	1.995,20
	<u>6.634,02</u>	9	374,10
		15	<u>49,88</u>
			3.915,58

D		C	
44-Activos Intangíveis			
Si	2.493,99		

D		C	
56-Resultados Transitados			
Ei	3.042,67		

D		C	
21- Clientes			
Si	52.373,78	5	15.712,13
7	2.493,99		
	54.867,77		

D		C	
22-Fornecedores			
6	1.995,20	Si	27.433,88
13	14,96	4	997,60
	2.010,16		28.431,48

D		C	
24-Est. O.E. Públicos			
12	24,94	Ei	3.142,43
		h)	17.228,48

D		C	
27-Outras Contas a Rec.e a Pagar			
Si	9.975,96		

D		C	
32-Mercadorias			
Si	72.999,07	1	4.987,98
4	997,60	7	2.094,95
	73.996,67		7.082,93

D		C	
31-Compras			
4	997,60	4	997,60

D		C	
43-Activos Fixos Tangíveis			
Si	81.054,66		
2	498,80		
	<u>81.553,46</u>		

D		C	
51-Capital			
	Si	129.687,45	

D		C	
61-Custo Exist.vendas			
Si	452.933,43	a)	460.016,36
1	4.987,98		
7	2.094,95		
	460.016,36		

D		C	
63-Gastos c/ o Pessoal			
Si	32.172,46	c)	32.222,34
15	49,88		
	32.222,34		

D		C	
71-Vendas			
f)	580.052,09	Si	570.076,13
		1	7.481,97
		7	2.493,99
			580.052,09

D		C	
62-Fornec. E Serviços Externos			
Si	5.112,68	b)	5.571,58
10	49,88		
11	109,74		
14	224,46		
16	74,82		
	5.571,58		

D		C	
69-Gastos e Perdas de Financ.to			
Si	10.724,16	e)	11.098,26
9	374,10		
	11.098,26		

D		C	
68-Out. Gastos e Perdas			
Si	2.244,59	d)	2.244,59

D		C	
13-Outros Dep. Bancários			
3	997,60		

D		C	
78-Outros Rendimentos e Ganhos			
g)	14,96	13	14,96

D		C	
81-Resultado Líquido do Período			
a)	460.016,36	f)	580.052,09
b)	5.571,58	g)	14,96
c)	32.222,34		
d)	2.244,59		
e)	11.098,26		
h)	17.228,48		
	528.381,61		580.067,05

Notas :

- No lançamento nº 3 fez-se 12/11 e 13/12 e não 13/11, por considerarmos que os depósitos a prazo saíem da conta à ordem
- No lançamento nº4 fez-se 31/22 e 32/31. O 2º lançamento 32/31 só se efectua de seguida, em sistema de inventário permanente. Em sistema de inventário periodico só se efectua no final do ano e pelo valor de todas as compras.
- Nos lançamentos nºs 1 e 7 o lançamento 61/32, só se faz se estivermos em sistema de inventário permanente.
- No lançamento 12 não se lança o gasto, já que terá sido lançado no mês n-1, ou seja em Novembro. Deste modo o lançamento no mês n-1 seria 63/24 e corresponde à liquidação do imposto. Como o mês de pagamento é Dezembro fez-se 24/11.
- Embora não seja pedido fez-se também um balancete de verificação de saldos, depois do apuramento de resultados, para se aperceberem melhor dos saldos das contas de custos, proveitos e resultados
- Do lado esquerdo dos valores constam as seguintes indicações :

Si Saldos do balancete de verificação em 30/11/x, de acordo com o anexo, a azul.
1 a 16 Nº do respectivo movimento do enunciado
x) Corresponde a todos os lançamento de apuramento de resultados a verde.
Consequentemente no balancete antes de apuramento de resultados não podem constar os respectivos débitos e créditos

TP9Lançamentos de **Dezembro** em diário

data	Descrição	Conta D	ContaC	Valor
1	Venda	11	71	7.481,97
1	Custo	61	32	4.987,98
2	Maq.escrever	45	12	498,80
3	Dep.à Ordem	12	11	997,60
3	Dep- Prazo	13	12	997,60
4	Compra	31	22	997,60
4	Entrada armazém	32	31	997,60
5	Receb. Cliente	11	21	15.712,13
6	Pagam. Fornecedor	22	12	1.995,20
7	Venda	21	71	2.493,99
7	Custo	61	32	2.094,95
8	Dep.à Ordem	12	11	498,80
9	Juros Financ.	69	12	374,10
10	Aq. Porta-chaves	62	11	49,88
11	Pag.Agua e Elect.	62	11	109,74
12	Pag. Imposto selo	24	11	24,94
13	Desc. Pp	22	78	14,96
14	Renda	62	11	224,46
15	Seguro AT	63	12	49,88
16	Anúncio Publ.	62	11	74,82
Total balancete movimento Dezembro				40.677,00

Lançamentos de **Apuramento de Resultados** em diário

data	Descrição	Conta D	ContaC	Valor
a)	Apuram. Resultados	81	61	460.016,36
b)	Apuram. Resultados	81	62	5.571,58
c)	Apuram. Resultados	81	63	32.222,34
d)	Apuram. Resultados	81	68	2.244,59
e)	Apuram. Resultados	81	69	11.098,26
f)	Apuram. Resultados	71	81	580.052,09
g)	Apuram. Resultados	78	81	14,96
h)	IRC	81	24	17.228,48
Total balancete de apuramento resultados				1.108.448,66

TP9 2)

Balancete de verificação de saldos antes de apuramento de resultados

Conta	Movimento do mês			Movimento Acumulado		
	debito	Credito	saldo (D/C)	debito	Credito	saldo (D/C)
11-Caixa	23.194,10	1.980,24	21.213,86	23.268,92	1.980,24	21.288,68
12-Depositos à Ordem	1.496,40	3.915,58	-2.419,18	6.634,02	3.915,58	2.718,44
13-Outros Dep. Bancários	997,60		997,60	997,60		997,60
21- Clientes	2.493,99	15.712,13	-13.218,14	54.867,77	15.712,13	39.155,64
22-Fornecedores	2.010,16	997,60	1.012,56	2.010,16	28.431,48	-26.421,32
24-Est. O.E. Públicos	24,94		24,94	24,94	3.142,43	-3.117,49
27-Outras Contas a Rec.e a Pagar			0,00	9.975,96		9.975,96
31-Compras	997,60	997,60	0,00	997,60	997,60	0,00
32-Mercadorias	997,60	7.082,93	-6.085,33	73.996,67	7.082,93	66.913,74
43-Activos Fixos Tangíveis	498,80		498,80	81.553,46		81.553,46
44-Activos Intangíveis			0,00	2.493,99		2.493,99
51-Capital			0,00		129.687,45	-129.687,45
56-Resultados Transitados			0,00	3.042,67		3.042,67
61-Custo Exist.vendas	7.082,93		7.082,93	460.016,36		460.016,36
62-Fornec. E Serviços Externos	458,90		458,90	5.571,58		5.571,58
63-Gastos c/ o Pessoal	49,88		49,88	32.222,34		32.222,34
68-Out. Gastos e Perdas			0,00	2.244,59		2.244,59
69-Gastos e Perdas de Financ.to	374,10		374,10	11.098,26		11.098,26
71-Vendas		9.975,96	-9.975,96		580.052,09	-580.052,09
78-Outros Rendimentos e Ganhos		14,96	-14,96		14,96	-14,96
Totais	40.677,00	40.677,00	0,00	771.016,89	771.016,89	0,00

Balancete de verificação de saldos após apuramento de resultados

Conta	Movimento do mês			Movimento Acumulado		
	debito	Credito	saldo (D/C)	debito	Credito	saldo (D/C)
11-Caixa			0,00	23.268,92	1.980,24	21.288,68
12-Depositos à Ordem			0,00	6.634,02	3.915,58	2.718,44
13-Outros Dep. Bancários			0,00	997,60		997,60
21- Clientes			0,00	54.867,77	15.712,13	39.155,64
22-Fornecedores			0,00	2.010,16	28.431,48	-26.421,32
24-Est. O.E. Públicos		17.228,48	-17.228,48	24,94	20.370,91	-20.345,97
27-Outras Contas a Rec.e a Pagar			0,00	9.975,96		9.975,96
31-Compras			0,00	997,60	997,60	0,00
32-Mercadorias			0,00	73.996,67	7.082,93	66.913,74
43-Activos Fixos Tangíveis			0,00	81.553,46		81.553,46
44-Activos Intangíveis			0,00	2.493,99		2.493,99
51-Capital			0,00		129.687,45	-129.687,45
56-Resultados Transitados			0,00	3.042,67		3.042,67
61-Custo Exist.vendas		460.016,36	-460.016,36	460.016,36	460.016,36	0,00
62-Fornec. E Serviços Externos		5.571,58	-5.571,58	5.571,58	5.571,58	0,00
63-Gastos c/ o Pessoal		32.222,34	-32.222,34	32.222,34	32.222,34	0,00
68-Out. Gastos e Perdas		2.244,59	-2.244,59	2.244,59	2.244,59	0,00
69-Gastos e Perdas de Financ.to		11.098,26	-11.098,26	11.098,26	11.098,26	0,00
71-Vendas	580.052,09		580.052,09	580.052,09	580.052,09	0,00
78-Outros Rendimentos e Ganhos	14,96		14,96	14,96	14,96	0,00
81-Resultado Líquido do Período	528.381,61	580.067,05	-51.685,44	528.381,61	580.067,05	-51.685,44
Totais	1.108.448,66	1.108.448,66	0,00	1.879.465,55	1.879.465,55	0,00

TP9 4)
Entidade :Sociedade Gama, Lda
DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS
Período findo em 31 de Dezembro de n

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		31/12/n	31/12/n-1
Vendas e serviços prestados		580.052,09	
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas		-460.016,36	
Fornecimentos e serviços externos		-5.571,58	
Gastos c/ o pessoal		-32.222,34	
Outros rendimentos e ganhos		14,96	
Outros gastos e perdas		-2.244,59	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		80.012,18	
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		80.012,18	
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		-11.098,26	
Resultado antes de impostos		68.913,92	
Imposto s/ o rendimento do período		-17.228,48	
Resultado Líquido do Período		51.685,44	

TP9 5)
Entidade :Sociedade Gama, Lda
Balanço Individual em 31 de Dezembro de n

RUBRICAS	Notas	Datas	
		31/12/n	31/12/n-1
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		81.553,46	
Activos Intangíveis		2.493,99	
		84.047,45	
Activo corrente			
Inventários		66.913,74	
Clientes		39.155,64	
Outras contas a receber		9.975,96	
Caixa e Depósitos bancários		25.004,72	
		141.050,06	
Total do activo		225.097,51	
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital Próprio			
Capital realizado		129.687,45	
Resultados transitados		-3.042,67	
		126.644,78	
Resultado Líquido do Período		51.685,44	
		178.330,22	
Total do capital Próprio		178.330,22	
Passivo			
Passivo Não corrente			
		0,00	
Passivo corrente			
Fornecedores		26.421,32	
Estado e outros entes públicos		20.345,97	
		46.767,29	
Total do passivo		46.767,29	
Total do capital próprio e do passivo		225.097,51	